



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE DANSKE

Nr 6

April 1943

2. Aargang

Efter Valget:

SCAVENIUS VILDE HAVE AVISERNE TIL AT BEGAA VALGSINDL!

Men den gik ikke for den ensige Statsminister
Et Valgresultat, der forpligter Rigsdagen

Den 23. Marts blev en af Danmarkshistoriens store Dage. Paa denne Dag bekendte det danske Folk sig enstemmigt til Konge og Rigsdag. Det blev en enestaende Bekendelse til Demokratiet og saaledes en flammende Protest mod Nazi-Tyskland og Diktatur-Tyranniet. Samtidig blev det slaaget saa uigendriveligt fast for den ganske Verden, at de danske Nazister, Landsforrædernes Parti, trods tre Aars tysk Besættelse af vort Land, kun udgør en latterlig lille Brøkdal af det danske Valgertal.

Hr. Clausen og hans Bande blev den 23. Marts sat saa eftertrykkeligt paa Plads af hele det danske Folk, at man skulde tro, det ogsaa maa have givet Stof til Eftertanke hos Besættelsesmagten.

Der er til Genæld ingen Tvivl om, at Valget har gjort et dybt Indtryk, baade i Sverige og Finland, men ikke mindst i England, Demokratiets Højborg. Det danske Folk, hvis Omdømme ude i den frie Verden i de sidste Par Aar har lidt nogle slæmme Knæk, har med dette Valgresultat vundet ikke saa lidt af det tabte Terrain tilbage.

x
Hr. Scavenius, der selvfølgelig ogsaa læser Aviser, og derfor ikke har kunnet undgaa at bemærke den Iver, hvormed samtlige Landets Blade fæst slog med Syvtommersøn, at det ikke var et Valg for

eller imod Regeringen, men udelukkende: for eller imod Demokratiet, undslog sig ikke for, to Dage efter Valget at kalde de københavnske Blades Chefredaktører og Provinbladernes Representanter til et Møde i Udenrigsministeriet og herunder kraftigt anmode Bladene om i deres Valgkommentarer at understrege, at Valgresultatet ogsaa havde været en Tillidsserklæring til hans Regering. Det havde jo de tyske Blade skrevet - og for at glæde Dr. Best saa han gerne, at de danske Aviser skrev noget lignende.

Men det var for en Gangs Skyld et lidt af hvert i den Retning. Chefredaktør Hasager svarede prompte uhyre indigneret, at en saadan Valgsvindel vilde Bladene ikke paa nogen tænkelig Maade være med til, og Chefredaktør, Landstingsmand Stein gav omgaaende sin Tilslutning til denne Udtalelse.

Det var et nyt frakt Nummer, der skulde have været lavet med den danske Befolkning - for at takkes Tyskerne! Men den var trods alt for tyk, Hr. Scavenius!

x
I den Valgavis, som DE FRIE DANSKE udsendte i 50.000 Eksemplarer i Dagen før Valget, udtalte vi det inderlige Ønske, at det maatte blive NEJ-Mænd, der fik Sæde i det nye (fortsættes S. 10)

DEN 9. APRIL

Den 9. April - Aarstallet behøves ikke. Enhver god dansk Mand og Kvinde gribes af Sorg og Græmmelse ved Tanken om den Dags Begivenheder for tre Aar siden. Vort lille fredelige Land, der ikke nærrede onde Hensigter mod nogen, blev uden Varsel og uden Hensyn til alle foreliggende Aftaler og Traktater brutalt overfaldet af de tyske Voldsmænd.

I Tiden, der siden da er forløbet, har disse Ufredens Folk kun haft eet eneste for øje - at udnytte det danske Folk og dets Land til egen Fordel, men Luften omkring dem er blevet koldere fra Dag til Dag. Den altovervejende Del af Befolkningen vil intet have med disse Bødler at gøre. Tyskerne kender Stemningen i det danske Folk, og naar de ingen Vegne kommer med deres hykleriske Venlighed, anvender de Vold og Brutalitet.

Tusinder af vore Landsmænd er bragt i Ulykke, fordi de ikke vilde adlyde det tyske "Herrenvolk". Det største Offer bragte de danske Soldater, der faldt den 9. April, fordi de gjorde deres Pligt mod Konge og Fædreland. Senere er Bølge efter Bølge af Arrestationer og Domfældelser af danske Patrioter gaaet over Landet. De danske Fængsler er overfyldte med Mennesker, hvis eneste Brøde er, at de har søgt at hjælpe deres Land i denne Nedværdigelses Tid.

DE FRIE DANSKE beder det danske Folk mindes disse Patrioter den 9. April ved

ET MINUTS STILHED

Naar Sirenerne lyder Kl. 12 Middag, bør hele det danske Folk iagttage et Minuts Stilhed og tænke paa disse gode Danske, der ikke godvilligt vilde underkaste sig en Slavetilværelse

DE FRIE DANSKE

KØBENHAVNERNE MAA FORBEREDE SIG
PAA UNDTAGELSESTILSTANDEN

Mange Sabotagevagter nægter at bære
de udleverede Skydevaaben

Sabotagebaasene flårmer over Landet. Der gaar faktisk ikke en Nat, hvor der ikke indløber Meddelelse til Politiets øverste Ledelse om Attentatforsøg paa den tyske Krigsproduktion her i Landet.

Regeringen staar nærmest magtesløs og nøjes med gennem Dagspressen at bønfalder Sabotørerne om at holde inde med deres Arbejde for ikke at forstyrre Erik Scavenius' Arbejdsro. Sabotagevagterne i de saakaldte "krigsvigtige" Industrier har faaet udleveret Vaaben og maa møde til Skydeøvelser paa Politigaarden, men mange Steder har Sabotagevagterne ganske simpelt nægtet at bære disse Vaaben, da de ikke ønsker at komme i den Situation at skulle skyde paa en Landsmand, som efter sin helligste Overbevisning - og med Livet i Pant - saboterer Produktionen af krigsvigtige Varer til vor fælles Fjende: Tyskland.

Dr. Best har allerede været hos Thune Jacobsen med Trusel om at indføre Undtagelsestilstand i Landets Hovedstad, saafremt Sabotagebrandene fortsætter, og da der ikke er nogen som helst Grund til at tro, at Sabotagen vil stilne af, gør Københavnerne uden Tvivl klogest i at forberede sig paa Undtagelsestilstanden.

Forholdet mellem Tyskerne og Danskerne nærmer sig Klimaks. Hadet mod de tyske Undertrykkere er stærkere end nogensinde før, og det øges faktisk Dag for Dag. Mange føler det som en Pligt gennem Sabotage at være direkte med i Kampen mod hele Europas Fjende Nr. 1, Hitlers Nazi-Tyskland, mens andre fordømmer dette Synspunkt og glæder sig over, at Lystmorderens lille Kanarie-fugl frødeles befinder sig i et Vellevedt i Forhold til de andre plukkede Fugle i Europas store Bur.

Et maa ihvertfald alle Danske dog kunde blive enige om: At Sabotage praktiseres mest rationelt og virkningsfuldt, naar hver eneste Fabrik og hver eneste Forretning, der arbejder for Tyskerne sætter sig som Motto: Lav daarligt Arbejde og lav det langsomt!

HAR DE ALTING REDE TIL REGNSKABETS TIME?

Vær med til at samle Materiale til
Retssagerne mod Landsforræderne!

Efter alle menneskelige Beregninger gaar det nu med hurtige Skridt mod Krigens Afslutning. Det større og større Antal Revolter, der finder Sted i selve Tyskland er et uafkendeligt Tegn paa, at Sammenbrudets Dag nærmer sig, og derfor melder Spørgsmaal sig, om vi herhjemme nu ogsaa er forberedt til det store Opgør med Krigsforbryderne og Landsforræderne.

"Ham skal jeg nok huske, naar Krigen engang er forbi" er en Replik, som De sikkert har hørt Masser af Gange, og som De sikkert ogsaa selv har udtalt - men gør De, Læser, nu ogsaa noget for, at "han" bliver husket

USØMMELIGT ANGREB PAA KONGEN
FRA NAZISTISK SIDE

Intet er helligt for Nazisterne! End ikke Kongens Person undser disse Uslinge sig for at angribe!

Det er "Jydske Tidende", der beretter om den Tone, der kan herske paa et dansk nationalsocialistisk Møde, og som et karakteristisk Eksempel nævner nogle Udtalelser, der forleden blev fremsat af en af dette Partis Talere ved et Møde paa Vesteregnet i Nord-slesvig.

Taleren angreb ikke blot Regeringen, skriver "Jydske Tidende", men omtalte Kongen paa en saa usømmelig Maade, at det fortjener at kendes i videre Krese. DE FRIE DANSKE giver det store sønderjydske Blad saa aldeles Ret, og vi skal derfor aftrykke "Jydske Tidende" for at bidrage vort til, at de danske Nazisters sande Stilling til vor Konge bliver kendt saa viden om som muligt.

Den danske Nazist udtalte følgende:

"Det eneste, den Mand, der er Fører for den danske Nation, udtalte i sin Nytaarstale, var en Tak til de to jødiske Lægelakker, der i Forvejen bliver kongeligt belønnet. Hvad rager dog saadan et Par Jødelakker os? Hvad sagde han til den danske Befolkning - noget intetsigende Vaas".

Om Biskop Fuglsang Damgaard sagde Taleren, at naar denne kom med Satan under Armen, kunde han for hans Skyld godt gaa ad Helvede til..., og paa en lignende smagfuld Maade omtalte han en nylig afdød københavnsk Grosserer, om hvem han sagde: "Gud glæde hans Sjæl i Helvede".

Disse tølperagtige Udtalelser om vor Konge fra en dansk Nazist vidner om den Sjælsraahed, der præger disse landsforræderiske Uslinge. Foragt mod denne nazistiske Pøbel er snart ikke nok, og mange gode Danske længes da ogsaa mere end nogensinde mod den Dag, hvor Regnskabet med disse Stympere skal gøres op! Vi kan forsikre eventuelle Tvivlere om, at den Dag vil den berømt danske Blødsødenhed være som blæst væk!

paa Regnskabet Dag? Ham, Landsforræderen, der gik i Fjendens Sold under den ulykkeligste Tid af Danmarks Riges Historie.

DE FRIE DANSKE skal i dette og de kommende Numre give nøje Anvisninger paa, hvorledes vore Læsere allerede nu kan hjælpe med til, at de rette bliver "husket" paa Regnskabet Dag.

Der er jo ingen Tvivl om, at den nye nationale Regering, der vil blive dannet herhjemme i samme Sekund, som Tyskerne er ude af Landet, øjeblikkelig vil nedsætte nogle Sær-Domstole til at tage sig af Sagerne mod Forræderne og Besættelsesforbryderne. Selv om meget Materiale allerede i Dag ligger klar for disse Domstole, idet en Række gode danske Borgere lige fra Besættelsens første Dag har været flittigt beskæftiget med dette specielle Arbejde, saa er det dog givet, at mange Detailler nødvendigvis mangler endnu for at faa det fuldstændig sande Bil-

(fortsættes Side 8)

NYE SENDETIDER	T O T H E S W A S T I K A	EN ANNONCE
<p>De danske Presse-udsendelser fra London kommer nu paa følgende Tider: Kl. 7,15 - 12,15 - 18,15 og 22,15. Hver Udsendelse varer et Kvarter, og der er saaledes nu ialt en Times dansk Udsendelse fra London hver Dag. Som Regel kan Udsendelserne gerne høres nogenlunde paa ihvertfald en af de benyttede Bølgelængder, trods Støjsenderne.</p>	<p>You crooked Cross! You plan To grip the whole wide world in your embrace? You dream that with your broken arms you can Crush the free breath out of the human race? No, no! Your arms reach not out half so wide As His who, long ago, was crucified.</p> <p>You crippled Cross! You think To root yourself in earth? No! This is mud! Perhaps your flattened foot - one inch - may sink Into the mash you've made of flesh and blood.</p> <p>Poor Swastika! Not yours, not yours the art To probe, like Christ, the inmost human heart!</p> <p>Poor Swastika - you nod? Your head is twisted downward? Surely you Ought to out-stare the stars, defy the blue Sky, and insult the high triumphant sun? Ah no! I see! When all is said and done, You dare not look at GOD.</p> <p style="text-align: right;">Angus Macdonald</p>	<p>Midt i Marts indeholdt Odensebladen Annoncer, der meddelte, at Restaurant "Ambassadeur" var lukket paa Grund af gennemgribende Restaurering af Lokalerne.</p> <p>Bag dette annoncer sig følgende:</p> <p>En Aften lige inden Lukketid kom en Frikorpsmand og hans Kone ind i Restauranten. Ved et Bord overfor dem sad et ungt Pår, og en af dem begyndte at nynne "Lilli Marleen",</p>

NORDMÆNDENES REAKTION MOD ARBEJDSMOBILISERINGEN

Neppe havde Terboven-Quisling proklameret den totale Arbejdsmobilisering, før Nordmændene iværksatte en systematisk Agitation for at sabotere den. Tusinder af Løbesedler spredtes i Oslo med Opfordring til at udfylde Arbejdsskemaerne saa ufuldstændigt og utydeligt som muligt og til at spørge om alt mellem Himmel og Jord vedrørende Besvarelsen af disse Skemaer. Det viste sig, at de illegale Organisationer arbejdede bedre end nogensinde, og det maa anses for en virkelig Præstation i vore Dages Norge at skaffe Papir til disse Opraab. Papirmanglen er fuldstændig. I Oslo kan man f. Eks. ikke længere købe Skrivepapir og Konvolutter. Og hvor faar de illegale Organisationer Tryksvarte fra? Heller ikke Tryksvarte er nemlig til at opdrive i Norge.

De Arbejdsskemaer, der hidtil er indsendt, er udfyldt saa daarligt, at Myndighederne har det største Besvær med at tyde dem. Resultatet er, at Indregistreringen, som skulde have været færdig inden 15. Marts har maattet udsættes. Paa en formel uangribelig Maade søger Nordmændene at overbelaste de offentlige Kontorer med Arbejde. Fra tidlig Morgen stiller man sig i Kø foran de offentlige Kontorer - ikke blot der, hvor de har med Arbejdsmobiliseringen at gøre, men ogsaa foran de øvrige offentlige Kontorer. En Familiefar gaar f. Eks. til Skattemyndighederne og vil have Punkt for Punkt paa sin Skattesedel gennemgaaet. Der dannes sig en lang Kø bag ham, men i Modsetning til andre Køer ser denne med hjertelig Sympati paa, hvor længe Manden kan trække Tiden ud. Det viser sig, at han er meget sen i Opfattelsen - han maa have næsten alt forklaret flere Gange, og hans Spørgsmaal er talrige. Men det er vanskeligt at gribe ind, for Spørgsmaalene er fremsat med udspekuleret Høflighed, og man kan jo ikke godt nægte Folk at komme til Klarhed over den Hærskare af Formularer, som er udsendt i det sidste

hvad Frikorpsmanden blev meget ophidset over. Han klagede til Restauratøren, der ønskede at ordne det i al Fredsommelighed, og Frikorpsmanden begyndte saa ude i Garderoben at rive og flaa i Folk, for at finde den formastelige. Det lykkedes ikke, og man troede, Sagen var glemt, indtil der nogle Dage efter kom 70-80 af disse Banditter ind og satte sig ved Borde, der var reserveret andre. Det var paa Balkonen. Pludselig begyndte de at smide Bohavet ned i Salen og ødelægge alt Servicet. Et Kongebillede blev lagt paa Gulvet, og det skiftedes de til at træde paa. Flyglet og de øvrige Instrumenter blev helt ødelagt. Til sidst skød de som vilde. 12 Gæster blev kørt paa Sygehuset. Skaden andrager ca. 50.000 Kr. Inden Politiet kom, var de alle forduftet.

Aar. Denne Form for Sabotage har sat Myndighederne paa Fortvivlelsens Rand. Nægter man Folk at spørge, saa har de den Undskyldning, at de ikke har forstaaet Sagerne, og skrider man ikke ind mod denne "Spørgekrig", vil Administrationen blive saa overbelastet, at de Kræfter, som Arbejdsmobiliseringen skulde frigøre, i Stedet maa ansættes i Administrationen, og det var jo ikke Hensigten med Mobiliseringen.

De hovedkulds Forholdsregler, Myndighederne har taget, viser, at de ikke selv ved, hvad de skal gøre. Man har meddelt, at nødvendige Spørgsmaal ikke vilde blive besvaret, men saa opstod der lange Diskussioner om, hvad der var nødvendige Spørgsmaal, saa det har man maattet opgive igen. Man forbød saa helt Spørgsmaal og gav Ordre til, at Skemaerne skulde udfyldes saa godt som muligt og omgaaende indsendes, saa kunde man siden spørge. Dette var netop, hvad Nordmændene ønskede. Nu kan de med Tryghed forstare Udfyldelsen saa klodset og ulæselig som muligt. Og de gør det. Myndighederne ved ikke deres Levende Raad, og hele Arbejdsmobiliseringsplanen staar nu i Fare for ikke at kunne realiseres paa Grund af denne effektive Sabotage.

MORD PAA AABEN GADE I KØBENHAVNEkspedient skudt ned af en Frikorpsmand

Paany har en af de berygtede "Frikorps Danmark"-Banditter begaaet et Mord i København. En fuldstændig sagesløs Mand, Ekspedient i Magasin du Nord's Herreafdeling, Hr. Axel Frederiksen, St. Kongensgade 104., er Natten til Mandag den 29. Marts blevet skudt ned paa Aaben Gade, og den afskyelige Ugerning har vakt Forbitrelse i vide Krese og har faaet Hadet til disse dansk-tyske Usligge til yderligere at blusse. Selvfølgelig har Pressen ogsaa faaet Mundkurv paa i denne Sag, idet enhver Omtale af Drabet er blevet forbudt.

DE FRIE DANSKE kan oplyse følgende:

Ekspedient Axel Frederiksen var sammen med sin Ven, Malermester M. Eriksson fra Skavinge paa Vej hjem. De havde været ude sammen hele Dagen. Først til Travløb om Eftermiddagen, og Aftenen havde de tilbragt hos nogle fælles Venner. Ved 3-Tiden om Natten fulgtes de sammen gennem de mørke Gader. Paa Hjørnet af Nørrevold og Gothersgade blev de tiltalt af en Frikorpsmand, der bad om en Tændstik til at tænde en Cigaret med. Frederiksen oplyste, at han ikke var i Besiddelse af nogle Tændstikker, men at han havde en Cigarette.

Efter et Par forgaves Forsøg med Cigarettebrænderen sagde "Frikorps Danmark"-Banditten pludselig: "Hvis du ikke sørger for, at jeg får Ild, saa skyder jeg dig".

Frederiksen, der altid har haft Ord for at være en rolig og besindig Mand, svarede tilbage: "Hov, hov, der er da ingen Grund til at være fræk, naar vi ovenikøbet vil hjælpe dig".

Næppe var disse Ord imidlertid udtalt, før Banditten trak sin Revolver frem og fyrede løs. Det var dog lykkedes Malermester Eriksson at faa skubbet til Morderens Arm, saa det første Skud gik i Luften, men det næste Skud ramte Axel Frederiksen i Maven. Med et Skrig sank han om paa Stedet og døde faa Sekunder efter. Malermester Eriksson slog efter Morderen, men det lykkedes denne at forsvinde i Løb i Ly af Mørket.

Skuddene havde tilkaldt Vagten fra Garderkasernen, der sørgede for, at der blev rekvireret en Ambulance og tilkaldt Politi. Ogsaa Feltgendarmet blev tilkaldt, men viste kun ringe Lyst til at tage sig af Sagen. Endnu flere Dage efter Drabet var det ikke lykkedes Tyskerne at finde Morderen, skønt han selvfølgelig ikke var vanskelig at faa fat paa, hvis der vistes den mindste Smule Vilje dertil.

Malermesteren fulgte med paa Politigaarden, hvor han afgav Forklaring, og hvor en Spiritusprøve viste, at der ikke var Tale om nogen som helst Form for Beruselse. Heller ikke den myrdede havde nydt Spiritus.

Og saa vover Regeringen fremdeles at forsøge paa at bilde Befolkningen ind, at den tyske Værnemagt udviser en eksemplarisk Opførsel her i Landet. Dette Mord og de andet Sted omtalte Begivenheder, Revolverdramaet i Dagmarhus og "Ambassadeur"-Affæren i Odense, taler et ganske andet Sprog.

VOLDSOMT RØRE INDENFOR NAZI-PARTIETDr. Best har slaaet Haanden af Frits Clausen - og Frikorpsets Chef, Hr. Martinsen nævnes som Efterfølgeren

Det katastrofale Valg for det danske Nazistparti har selvfølgelig foretaget det Røre, der allerede i den sidste Maanedes Tid har hersket indenfor Landsforreder-Partiet.

Dr. Best har nu definitivt slaaet Haanden af Tumlingen Frits Clausen, og i interesserede Krese ventor man spændt paa, hvorledes man utadtil vil forklare, hvorfor den mislykkede Frits Frelsermand en skønne Dag forsvinder fra Arenaen. Som Hr. Clausens Efterfølger nævnes "Frikorps Danmark's" Chef, Hr. Martinsen, og i Betragtning af den noble Optreden, som d'Herrer Frikorpsmand har udvist under deres Færd her i Landet, maa man jo sige, at det er et ganske fortræffeligt Valg. Var Nazisterne ikke hadet i Forvejen under Frits Clausens Førerskab, saa finder vi vanskeligt Ord, der tydeligt nok kan definere det danske Folks Indstilling til Overbanditten Martinsen!

Iøvrigt har Dr. Best ladet foretage en tysk Revision af "Forrederlandet's" Regnskaber, idet Tyskerne syntes at have faaet ualmindeligt lidt for de Hundredetusinder, der er blevet proppet i dette Blads Kasse - og samme Best gør sig for Tiden store Anstregelser i et Forsøg paa at samle alle de mange hervarende Nazistpartier i eet Parti. Det bliver sikkert ikke kedeligt!

FALDSKÆRMSAGENT ANHOLDT I FREDERIKSHAVN

En dansk Statsborger, der fornylig var kommet her til Landet fra England som Faldskærmsagent, blev den 26/3 arresteret i Frederikshavn.

Paany var det en Stikker, der udførte sit beskidte Arbejde med at udlevere en Landsmand til det hemmelige Politi. Stikkerens Navn er Grethe Thomsen. Den unge Dansker er nu ført til Aarhus, hvor han afventer Forhandlingerne mellem Regeringen og den tyske Værnemagt vedrørende hans eventuelle Udlevering. Værnemagten stillede selvfølgelig straks med et Krav om hans Udlevering, men endnu mens disse Linier skrives, befinder den unge Dansker sig i dansk Fængsel, og man maa haabe, at Valgets Lære og saa faar Indflydelse paa dette Tilfælde, at Regeringen ikke bøjer af for et meningsløst tysk Krav.

Det drejer sig om en dansk Statsborger, og han bør derfor underkastes dansk Retsfølgning og ikke udleveres til Tyskernes Forgødtbefindende.

Paa Størekassens Tag er der nu bygget to Antiluftskytstillinger. Københavnerne kan selv overbevise sig derom, da de er synlige fra Kongens Nytorv. Den Slags er naturligvis oplagte militære Maal, saa man forstaar jo saa godt, at Engländerne er saa slemme til at ramme bl. a. Teatre under deres Bombardement mod tyske Byer. Men Regeringen har aabenbart ikke fundet sig foranlediget til at protestere.

KÆMPE-SABOTAGEBRAND
I RIBE

En Maskinfabrik og Automobilværksted, der arbejdede for Tyskerne, er nedbrændt til Grunden

En voldsom Sabotagebrand fandt for nogen Tid siden Sted i Ribe. Det drejede sig om Cromé og Goldschmidts store Fabrikksanlæg, som dette Firma dog ikke har benyttet i adskillige Aar, idet disse Bygninger i længere Tid har huset en Maskinfabrik og Automobilværksted tilhørende Maskinbygger P. Holm. Han er en af disse rare Drengene, der mere end beredvilligt aabnede sine Porte for Tyskerne umiddelbart efter Besættelsen, og skulde en god dansk Ribeborger have sin Vogn repareret, maatte han pænt vente, til det passede Hr. Holm. Men alting faar jo en Ende. En Marts-Aften ved Halvtolvtiden eksploderede tre store Bomber i Fabrikksanlægget med det Resultat, at hele Molevitten nedbrændte til Grunden. Brandvæsenet, der blev tilkaldt fra Kolding, Haderslev og Esbjerg, kunde intet udrette mod det voldsomme Ildhav, der kunde ses milevidt omkring. Over hundrede tyske Biler blev til forvredet Jern. Benzin- og Olieoplæg blussede i flere Dage. Det eneste Danske i Komplekset var en lille Biograf i den ene af Bygningerne. Den blev reddet med Undtagelse af nogle Værnemagtsfilm!

Fra tysk Side er der givet Ordre til Bladene om at stryge Ordet "østrig" eller "østrigsk" af Sprogbruget. Man maa saaledes ikke tale om en østrigsk By, østrigsk Forfatter, østrigsk Skuespiller eller lign. Efter Anschluss er der kun Tale om tysk i Omtale. Begrebet østrigsk eksisterer altsaa ikke mere.

DEN UNDERJORDISKE PRESSES
UDBREDELSE OG SINE UGE FOR UGE

Skriv gerne DE FRIE DANSKE af - men lad venligst være med at føje noget til selv!

Den illegale Presses Indsats i Kampen mod Nazismen øges i denne Tid bogstavelig talt fra Uge til Uge. Nye Blade ser Dagens Lys og gaar uforknyttede mod i Kampen mod Barbarerne, og foruden de store gamle Blade, der har et landsomfattende Oplæg, har en Række Byer nu faaet deres egen illegale Presse, der tager de lokale Spørgsmaal op til Behandling, som de censurerede Dagblade ikke maa omtale. Ifølge Rigspolitiet's Opgørelse findes der for Øjeblikket omkring 30 illegale Blade her i Landet, og Byer som Aarhus, Aalborg, Thisted, Esbjerg og Fredericia har deres egen underjordiske Presse, som læses med stor Interesse af de respektive Byers Beboere. Skulde det komme til "norske Tilstande" herhjemme, staar med andre Ord den underjordiske Presse fuldt rustet til at paatage sig det samfundsvigtige Arbejde, som da vil komme til at ligge for, og som jo ganske givet vil være af overordentlig stor Betydning for Danmarks Befolkning. Gestapo er der ingen, der frygter! Overalt er Organisationerne saaledes opbygget, at skulde det tyske Politi - ved Hjælp af deres danske Stikkere - faa fat i en Medarbejder ved den illegale Presse, staar der straks en ny god dansk Mand redo til at træde ind i Rækkerne!

DE FRIE DANSKE har i den sidste Maa-neds Tid kunnet konstatere, at Bladet er blevet afskrevet og gen-duplikeret. Vi er saaledes blevet præsenteret for to forskellige Udgaver af Bladet, begge forsynet med Efterligninger af DE FRIE DANSKEs sædvanlige Hovede med det valende Dannebrog. Vi hilser selyfølgelig denne yderligere Udbredelse af vort Blad med den allerstørste Glæde, men vi henstiller rigtignok samtidig meget indtrængende til vore ukendte Venner om ikke at ændre paa Teksten eller føje noget til selv! For saa foretrækker vi, at vore Medkæmpere udgiver deres eget Blad.

En udmærket Organisation, der kalder sig "Studenternes Efterretningsvæsen", har i længere Tid aftrykt et af de øvrige illegale Blade, men Organisationen har gjort det paa den korrekte Maade, at den bagest i Bladet oplyser om dette Forhold, og dette Eksempel er ærlig talt til Efterfølgelse for andre, der brænder efter at være med i Kampen, og som altsaa meget smigrende foretrækker at udsende DE FRIE DANSKE fremfor at udgive deres eget Blad!

De svenske Aviser indeholder store Annoncer, der opfordrer til at lytte til B.B.C.s svenske, danske og norske Udsendelser og indsende Forslag til Forbering af Programmerne.

TYSKERNES INVASIONSFRYGT

Forleden Søndag ankom en Sommerhusejer til Blokhus, hvor det viste sig, at Haven til hans Hus var opgravet, og nogle Steder var Hullerne dækket til igen. Ved Henvendelse til lokale Beboere fik han oplyst, at Gravningerne var foretaget af Tyskerne. Han henvendte sig derefter til Kommandanten, som meddelte ham, at han intet havde at gøre i Haven eller Huset, da dette var inddraget under Værnemagten, og at der i de tildækkede Huller var nedgravet Landminer. I denne Forbindelse kan det oplyses, at Tyskerne har spækket hele Væstkysten fra Blokhus til Esbjerg med Landminer.

En Nat i Marts blev Beboerne i Esbjerg vækket ved 4-5 Tiden om Morgenen ved kraftig Skydning i Gaderne. Da de saa ud af Vinduerne, fandtes der tyske Soldater i de fleste Porte, bevæbnet med Geværer etc. og skydende kraftigt. Det viste sig at være en Øvelse, Tyskerne afholdt (uden forudgaaende Advis) med Henblik paa eventuelle Invasionsforsøg. En enkelt Beboer ønskede at komme ud for at undersøge Sagen nærmere, men Adgang til Gaderne blev ham forment.

SKIBSFORLIS

Følgende Skibsførlis har ikke tidligere været offentliggjort:
S/S KØBENHAVN (Pacific) 1800 tåw er krigsførlis udfor Cuxhafen den 5/3.
S/S AGNETE (Torm) 2400 tåw og
S/S MARIA TOFT (Jens Toft) 3000 tåw er torpederet udfor Cuxhafen den 16/3.
S/S KAREN TOFT (Jens Toft) 3300 tåw er minesprængt den 26/3 ved Hals Barre paa Vej til Aalborg med Kul.
Ingen er omkommet ved disse Forlis.

UD MED DE TYSKE LEJESVENDE AF DE FAGLIGE ORGANISATIONER!

Den berygtede Tyskerven, Kørelærer Robert Olsen, forsvinder nu fra sin Formandspost, og Grosserer Stenfeldt Hansen er smidt ud af Automobil Sports Klubbens Bestyrelse.

I Dag mere end nogensinde gælder det om, der står gode danske Kvinder og Mænd i Spidsen for vore faglige Organisationer, og lykkeligtvis er det da ogsaa kun i Undtagelsestilfælde, man finder de tyske Lejersvende i Organisationens Bestyrelser. Men selv disse Undtagelsestilfælde bør bortelimineres, og det helst saa hurtigt som muligt! Der er et Punkt, hvor alle gode Danske uden nogen som helst Risiko kan gøre et tykke Fortjenstfuldt Arbejde, og DE FRIE DANSKE skal, naar Lejlighed gives, med største Glæde give en Haandsrækning til dette Udrensningsarbejde.

Vi har netop nogle Dage siden haft Lejlighed til at støtte de danske Kørelærere i deres Arbejde med at blive af med deres Formand, den tyske Officersven, Kørelærer Robert Olsen. Dagen før Generalforsamlingen udsendte DE FRIE DANSKE et Brev til samtlige Medlemmer af Organisationen, hvori det blandt andet hed:

"Vi skal om Formandens Fraternisering med de tyske Besættelsesmyndigheder blot lige erindre om følgende:

Umiddelbart efter de tyske Troppers Besættelse af vort Fædreland satte Robert Olsen sig - gennem sine "journalistiske Forbindelser" - i Kontakt med en af Danmarks allerværste Fjender, den herværende Goebbels, den berygtede Dr. Meisner fra det tyske Gesandtskab paa Kastelsvej. Robert Olsen blev straks Kørelærer for Dr. Meisner og hans Stab, foruden at han overtog en ikke ringe Del af den tyske Legations tjenstlige og private Løseel. Vi er endvidere i Stand til at bevise, at Robert Olsen i de nære for vort Land saa benzinfattige Tid gennem sine tyske Forbindelser har været i Stand til at tanke i stor Stil i Københavns Lufthavns tyske Flyverafdeling.

Efter Frankrigs Fald i 1940, en Begivenhed, der selvfølgelig "overbeviste" Robert Olsen om, at han "holdt paa den rigtige Hest", ønskede han at udvide Antallet af sine indbringende tyske Forretningsforbindelser og inviterede derfor en Række Medlemmer fra den herværende tyske Marinestab til en af sine ikke ukendte Bestikkelsesmiddage i Hjemmet, Gl. Kongevej 88. Da Festen var paa sit Højdepunkt, kom to frederiksbergske Politibetjente (hvis Navne er DE FRIE DANSKE bekendt) op i Lejligheden og foreholdt Festens glade Giver det lovstridige i, at den højstente Fest foregik for aabenstaaende, ikke mørklagte, Vinduer. Robert Olsen viste imidlertid blot de to Betjente ind i Stuen med en overlegen Haendbevægelse, idet han sagde: "Vil De saa bede de tyske Officerer om at mørklægge!" Deboerne i Ejendommen Gl. Kongevej 88 er villige til at bekræfte, at denne støjende Officersfest ingenlunde

har været et isoleret Fænomen under Besættelsen.

Lad os for at fuldende Billedet af denne udanske Mand lige nævne, at han under nogle Forhør i Gestapos herværende Afdeling paa "Dagmarhus" har afgivet Forklaringer, der maa være forødmønde for enhver, som vil kalde sig dansk.

Naar Robert Olsen i Dag hævder, at han ikke mere har noget at gøre med Tyskerne, saa er det maaske nok rigtigt. Han tilhører nemlig denne foragtelige Type, der nu forsøger at agere dansk, nu, hvor alle kan se, at det gaar med hastige Skridt mod Tysklands totale Nederlag."

Brevet sluttede med en kraftig Opfordring til Kørelærerne om at møde frem paa Generalforsamlingen og vælge en god dansk Mand til Formand.

Paa Generalforsamlingen viste det sig imidlertid, at Robert Olsen havde en saadan Uorden i sine Foreningssager, at det ikke inden Lukketid var muligt at naa længere end til det første Punkt paa Dagsordenen. Udsmidningen maatte derfor udsættes til en ny Generalforsamling.

Olsen har tidligere faaet Støtte af den kendte Motorjournalist Eric Boesgaard fra "Berlingske Tidende", men da Eric Boesgaard er gaaet til "de kolde Fødder"s Brigade, kan Olsen neppe mere vente Støtte fra den Kant, og hans svorne Venner indenfor Bestyrelsen, Kørelærerne Poul Borgersen, Vesterbrogade 45, Tlf. Vester 4884 og Robert Jensen, Svend Vonvedsvej 13, Tlf. Amager 4390, kan sikkert vente at komme til at slaa Følge med Formanden.

Ogsaa indenfor Automobil Sports Klubbens Bestyrelse har der i disse Dage været Udrensning. Her er en anden af Tyskernes gode Venner, Glasgrosserer Stenfeldt Hansen, blevet smidt ud af Bestyrelsen med Fynd og Klem.....og saadan skal det være!

De to her nævnte Organisationer hører ganske vist ikke til de store, men naar vi har ofret deres Forhold en Del Plads, saa er det fordi Spørgsmaalet har principiel Interesse. Som det er gaaet her, bør det gaa overalt i Danmark, hvor de tyske Lejersvende har forsøgt at stikke Hovedet frem!

ER DE IKKE KÆRE?

Godsejer Erik Blach, Stenalt, Jylland, der har omdannet en af Godsets Boliger til en Nazi-Ungdoms-Skole, hvor denne Pøbelungdom allerede i et Par Aar er blevet opløst i landsforræderisk Virksomhed, har haft saa travlt saa travlt med at fortælle enhver, der har gidet høre paa det, at han har stemt konservativt ved Vallet, og det samme har en af Nykøbing Falsters mest kendte Nazister, Bankdirektør Reimer, Lanmandsbanke.

Og dermed tror disse naive Sjæle, at saa er den klaret.

DANSK SS-SOLDAT GAAR AMOK
I DAGMARHUS' BESKYTTELSESRUM

Han skyder med skarpt og saarer
tre Københavnerne

De danske SS-Soldater og "Frikorps Danmark"-Banditter fortsætter deres Terror mod den danske Befolkning. Andet Sted i Bladet fortæller vi om det afskyelige Mord foretaget paa Københavns Gader, hvor en Dansk blev skudt af en Frikorps-Mand, og her skal vi fortælle om en dansk SS-Invalid, der fornylig gik Amok under et Ophold i Dagmarhus' Beskyttelsesrum, hvor han skød med skarpt og saarede tre danske Borgere.

De nærmere Omstændigheder er følgende:

Under en af de mange Luftalarmer i de sidste Dage af Marts var der en Aften ved 22-Tiden forsamlet ca. 250 Mennesker i det store offentlige Beskyttelsesrum under Dagmarhus paa Vestre Boulevard i København. Midt under Luftalarmen indfandt pludselig tre uniformerede danske SS-Soldater sig i Beskyttelsesrummet sammen med en civil Person. De var alle fire lidt berusede, og det varede derfor ikke længe, før de kom i Klammeri med nogle af de Københavnerne, der havde søgt Tilflugt i det offentlige Beskyttelsesrum. Pludselig gik den ene af SS-Banditterne, den en-armede Erik Møller helt amok, idet han truede med at skyde alle de Tilstedeværende, hvis de ikke hurtigst muligt forsvandt, og inden nogen kunde forhindre det, trak han sin Revolver frem og affyrede en Række Skud.

Der opstod nu Panik blandt de mange Mennesker. Tre Danske var blevet saarede af Skudene. Nogle Betjente, der opholdt sig i Dagmarhus' Vestibule, kom hurtigt til Stede og fik beroliget de mange Mennesker, ligesom de efter en voldsom Kamp overmandede Banditten. Denne blev senere sammen med de tre andre SS-Folk overgivet til Feltgendarmet.

To af de Saarede, nemlig Fru Skjerne, Oehlenschlägersgade 29, der var blevet ramt i Øjet, og en Marinesoldat fra Kasernesklubbet "Pyen", der havde faaet et Skudskaar i højre Kind, blev i et Par Ambulancer kørt til Kommunehospitalet, mens Føfrikant K. E. Paulsen fra Kabellejevej 1, der havde faaet et Strejfskud i Halsen, kunde tage til sit Hjem.

SS-Banditten Erik Møller er særdeles godt kendt af det danske Politi, idet man i det sidste halve Aars Tid har haft mere end et Dusin Sager imod ham, men nu er saavel denne sidste Sag, som hans øvrige Sager overgivet til den tyske Krigsret, og det er at haabe, at han faar sin velfortjente Straff. Vi tvivler imidlertid - og med god Grund! - Det er jo ikke altfor længe siden, at en Frikorps-Mand blev idømt to Maaneders Fængsel for at have drøbt Tjeneren paa Kapelvej, ovenikøbet at afsone, naar Krigen engang er forbi! Banditten Erik Møller kan saaledes antagelig nu vente at blive anstillet til Jernkorset med Egeløv og andet Tingel-Tangel, som Tak for sin Heltedåd i Dagmarhus! Og Landets Borgere er fremdeles prissgivet Banditternes Terror paa Gader og Stræder.

FLERE JERNBANEATTENTATER I SIDSTE MAANED

Mislykket Forsøg paa at afspore
General von Hannekens Tog

Der har paany i den sidste Maaned fundet en Række Jernbaneattentater Sted. Ved Esbjerg har man forsøgt at øve Sabotage mod et Tog, der skulde medføre General von Hanneken og hans Stab. Bomben, der skulde bortsprengte en Del af Skinnelegemet, blev dog fundet et Stykke Tid før von Hannekens Tog skulde passere, saa der skete ingen Skade. I Vigerslev - udenfor København - er der ogsaa fundet en Sprængbombe paa Jernbaneskinneerne, men heller ikke her skete der nogen Skade, idet Bomben blev fundet og uskadeliggjort før et tysk Tog skulde passere.

Endelig kan vi oplyse, at der i Midten af Marts Maaned er foretaget et Attentat mod et Godstog nogle faa Kilometer Syd for Bramminge. Lokomotivet løb pludselig af Skinnerne og kørte en lille halv Kilometer paa Svellerne, før det lykkedes at standse det. Toget bestod af 30 Vogne, og heraf tilhørte en Tredjedel den tyske Krigsmagt. Politiet fandt et Tipvognshjul paa Sporet. Man mente, det var blevet lagt paa Skinnerne kun faa Minutter før Godstoget skulde passere. Der var intet Spor af Attentatmændene!

H U S K !

Det er ikke forbudt -

- at lade være med at købe Blade og Tidsskrifter hos de Bladhandlere, der skiltes med danske og tyske Naziblade.
- at komme 10 Minutter for sent i Biografen og saaledes forskræmme sig selv for UFAs Propaganda-"Underholdning".
- helt at lade være med at sætte sine Ben i de Biografer, der spiller tyske og italienske Film.
- at stille sig fuldstændig uforstaaende, dersom man tiltales paa Tysk.
- nøje at undgaa alle de Steder - Forretninger, Restauranter etc. - hvor Fjernmagentens Medlemmer ynder at komme.
- nøje at undgaa alle de Steder - Forretninger, Restauranter etc. - hvis Indehaver, man ved, har tyske eller nazistiske Sympatier,
- ganske roligt at gaa sin Vej, naarsomhelst og hvorsomhelst Tyskere indfinder sig - i Forretninger, Restauranter, Sporvogne, Togkuppéer etc. etc.
- til enhver Tid at holde sig paa skarp Afstand af "Danskere", der af egen fri Vilje har selskabelig eller forretningsmæssig Forbindelse med Tyskere.
- at afskedige de Mand og Kvinder af sit Personale, som kan ved, nærer nazistiske Sympatier.
- at undlade at overvære Forestillinger, hvori medvirker tyske Kunstnere - - -
- og i det hele taget foretage sig alle de smaa Ting, som tydeligt viser Tyskerne og de danske Nazister i hvor høj Grad man foragter dem. - Og det kan vi allesammen gøre hver eneste Dag, ovenikøbet paa en Maade, saa vi alligevel holder os Kongens Bud om Ro, Orden og værdig Opførsel efterrettelig!

FORMUDDEN FRUGT

Udenrigsministeriets grundlovsstridige Pressecensur og i den forløbne Maaned udsendt følgende, strøgt fortrolige Meddelelser til den danske Presse; der sikkert ogsaa vil interessere vore Læsere:

- 5/3. Det er forbudt at bringe nogen Omtale af, hvorledes Forhøjelsen af Løsesnoteringen paa Vin med 24 Øre paatales dækket, ligesom de med de tyske Myndigheders stedfindende Forhandling ikke maa omtales.
- 13/3. Paa given Foranledning indskrives, at en større Brand, som i Nat har fundet Sted i Ribe (Se Side 5. Red.) heller ikke maa omtales lokalt, uden at vedkommende Artikler er godkendt af U.P. (No. 23, Kl. 11, 30).
- 17/3. Udenrigsministeriets fortrolige Paa Fjernskriver Nr. 23, Kl. 11, 30, ændres saaledes, at Branden i Ribe nu kan omtales af de Blade, for hvilke Ribe er Lokalomraade. Omtalen maa være i neutral Form, og det maa ikke nævnes, at Branden skyldes Sabotage.
- 15/7. Paa given Foranledning henledes Opmærksomheden paa, at der ikke maa bringes nogen Meddelelse om det nye Militærfartøj "Nafaden"s Stabelafløbning, som finder Sted den 17. ds.
- 15/3. I Forbindelse med Omtale af D.F.D.S.s Aarsberetning for 1942 og under Henvisning til U.P.s fortrolige Meddelelse af 2/3 gøres der opmærksom paa, at Bladene ikke maa meddele Navne paa sænkede Skibe, hvis Forlis ikke tidligere har været offentliggjort. Ligeledes er det ikke tilladt at omtale, paa hvilke Varfter de i nævnte Aarsberetning angivne 6 Nybygninger finder Sted.
- 18/3. Paa given Foranledning henledes Opmærksomheden paa Justitsministeriets Bekendtgørelse af 27/2 1943, i hvilken er nedlægges Forbud mod i Dagblade, Ugeblade, Tidsskrifter, Pjecer og lign. at gengive Fotografier, fotografiske Reproduktioner og andre Afbildninger af Storstrømsbroen, Masnedsundbroen, Lillebaltbroen og samtlige Broer over Lammfjorden, ligesom det er forbudt at uddele, udstille eller offentliggøre sådanne Billeder, medmindre der i hvert enkelt Tilfælde er meddelt Tilladelse dertil af U.P. Forbudet omfatter ogsaa Fotografier m.v., der allerede er i Handelen.
- 19/3. Et Bombeattentat mod en Forretning i Hvidebrogade 3, St., København, maa ikke omtales i Bladene.
- 22/3. En Bilulykke paa Ringstedvejen i Nærheden af Roskilde mellem den 21. og 22/3, hvorved en Fodgænger kvæstedes dødeligt, maa kun omtales lokalt og saaledes, at der i god Oplysninger gives om Bilen, dens Tilhørsforhold eller Passagerer.
- 24/3. En Brand, som Natten til den 22. Marts er opstaaet i Esbjerg Møbel- og Sengefabrik, maa kun omtales af de Blade, for hvilke Esbjerg er Lokalomraade. Det bedes anført, at Branden hidrører fra en Motor.
- 26/3. I den af Landsforeningen "Dansk Frugtavl" i disse Dage udsendte Aarsberetning meddeles nogle Tal for Eksport af Æble og Æbleprodukter. Disse Tal maa ikke nævnes i Bladenes Referater af denne Aarsberetning.

26/3. Under Henvisning til Cirkulæret af 6. Maj 1940 meddeles, at der fremtidig ikke i Bladene maa bringes nogen Meddelelse om Afbrudelser af de danske Radioudsendelser af militære Grunde, og at Omtale af Luftalarm fremtidig kun maa bringes i Blade, for hvilke vedkommende By er Lokalomraade.

1/4. Under Hensyn til, at der ikke foreligger nogen endelig Afgørelse i Spørgsmaalet, maa der ikke bringes nogen Meddelelse om eller Omtale af, hvorvidt der bliver Tale om en Særordning med Hensyn til Kommunalvalget i de sønderjydske Amter.

2/4. Paa given Foranledning meddeles, at S/S RITA's Forlis, der D.D. omtales paa D. D.S.s. Generalforsamling, ikke maa nævnes.

2/4. Paa given Foranledning meddeles, at S/S NIELS R. RINSENS Forlis, der D.D. blev omtalt paa Dansk-Norsk Dampskibsselskabs Generalforsamling, ikke maa nævnes.

(fortsat fra Side 2)

lede af de forskellige Forbryderes Handlinger under Besættelsen.

De De altsaa skal gøre, det er netop at være med til at samle Materiale til de Processer, som vil komme umiddelbart efter Krigens Slutning, saa Danmarks allerfarligste Fjender, Landsforræderne fra Frits Clausens og de andre Nazi-Partier, kan faa den Straf, som de rettelig fortjener.

Begynd derfor hellere i Dag end i Morgen med at gøre Deres Notater om de Personer, som De har kommet i Forbindelse med, og som De ved har svigtet Danmark i Ulykkens Time. Har De Lejlighed til at affotografere (eller afskrive) Dokumenter, der beviser Landsforrædernes Fraternisering med Tyskerne, saa er det Deres danske Pligt at sørge for, at det sker. Dette gælder ikke mindst alle gode Danske indenfor Ministerierne og de øvrige offentlige Kontorer.

Begynd allerede i Dag! Der er en stor Arbejdsmark!

VED-DE?

- at Neutrofon (Poul Petersen), Møntmestervej 17, har faaet Ordre paa 2 x 5000 Batterimodtagere til Værnemagten. Arbejdet ligger stille for Øjeblikket paa Grund af Materiale-mangel, men Neutrofon haaber snart at komme i Gang, og at disse Batterimodtagere skal leveres til de tyske Kommandoposter, saaledes at de kan være uafhængige af Strømmen fra Elektricitetsværkerne.
- at der den 28/3 om Aftenen blev forsøgt øvet Sabotage mod Jernkontorets Virksomhed, Vibevej 16, men at de hjemmelavede Bomber ikke eksploderede. En Aerolitbombe fandtes i en Hædeovn og tre Syre-Bomber var blevet anbragt i Lagerbygningen.
- at en tysk Militærbil forleden ved 23-Tiden midt paa det stærkt trafikerede Vesterbro i Aalborg blev overhældt med Benzol og stukket i Brand.
- at en tysk Lombemaskine den 23/3 styrtede ned i Store Vildmose, og hele Besætningen omkom, og at en anden Maskine styrtede ned den 27/3 ved Støvring - og at ogsaa her omkom samtlige Tyskere.

"SØRIDDEREN" S VERIGESTUR

Ved 4-Tiden om Morgenen den 9. Marts havde en Matroselev Vagten ved "Søridderen"s Landgangsbro i Korsør Havn og lod 7 Mand komme ombord. De blev laaset ned ved Styremaskinen af en Maskinist og en værnepligtig Maskinist.

Kl. 10,30 stod "Søridderen" ud af Havnen for at stryge Miner. Da saavel Mandskab som Officerer Kl. 12,30 skulde op paa Dækket efter endt Skafning, blev hver enkelt af dem modtaget af en revolverbevæbnet Mand, der laasede dem ned i Torpedorummet. Forinden havde andre bevæbnede Mænd entret Kommandobroen og tvunget den vagthavende Officer, Reserveløjtnant Christiansen, til at sætte Kurs nordlig mod England. Desuden havde et Par Mand trængt sig ind i Radiorummet og med Revolver i Hænderne tvunget Radiotelegrafisten til at fortælle dem, hvor Hovedinstallationerne sad, hvorpaa de skar disse itu. Telegrafisten havde imidlertid kun opgivet Modtagerne i Haab om senere at kunne benytte Afsenderen. Forinden de kom ind i Radiorummet, slog de en Mand ned med en Skruenøgle.

Nord for Kullen meddeler Reserveløjtnanten, at han ikke længere kan klare Navigeringen, som derefter maatte overtages af Orlogskaptajn Prip, der blev hentet op paa Broen. Prip fik Ordre til at styre mod England, men forklarede, at det var umuligt at sejle dertil, fordi der ikke var tilstrækkeligt med Brændsel ombord, og yderligere var Risikoen for at blive bombet for stor. I Haab om at redde sit Skib foreslog Orlogskaptajnen at sejle til Sverige, hvilket blev accepteret. "Søridderen" ankom til Kullen ved Arildslåge Kl. 21.

Forinden de 10 Mand forlod Skibet tvang de Orlogskaptajn Prip til at give sit Aresord paa, at han ikke vilde skyde eller lade skyde paa dem, naar de sejlede bort i "Søridderen"s Fartøj.

Ministrygeren returnerede til Flaadens Leje, hvor Officerer og Mandskab blev sat under Arrest paa Skibet i 5-6 Dage, mens Forhørene stod paa.

Det eneste, der fra tysk Side bebrejdes Orlogskaptajnen, er, at han ikke brød sit Aresord om ikke at skyde paa de flygtende. Det er saabenbart ufatteligt for Tyskerne, at man holder, hvad man lover.

2 analoge Tilfælde er sket i Norge, hvor Nordmændene foretog lignende Aktioner overfor Tyskerne. I det ene Tilfælde lykkedes Forehavendet, men i det andet blev Skibet sanket af Tyskerne.

FALDSKARMSFOLKENE FRA SKODSBORG

Som det vil huskes, blev der for nogen Tid siden anholdt tre Faldskarmsfolk, der forsøgte paa at komme til Sverige fra Skodsborg. Paa Trods af givne Løfter blev de sendt til Tyskland. Der er endnu ikke afsagt Dem over dem, men Haabet om at faa dem tilbage er blevet stærkt forringet, efter at det er konstateret, at de er Medlemmer af den engelske Hær og endog er blevet forfremmet efter Anholdelsen.

"KRITISK UGEREVUE" SØGER AFSÆTNING

Kender De "Kritisk Ugerевue"? Maaske af Navn, men næppe ret mange har nogensinde læst dette Nazistorgan. Med store Typer paa Spisesedlerne prøver dets Redaktør, Pengeafpresseren Kurt Koch, derfor at forøge Afsætningen. I det sidste Marts-Nummer stod der paa Spisesedlerne kun disse Ord: "Hvad vil "De frie Danske" i Morgen?" Det maatte da være noget, der kunde skaffe Købere.

Bladet viste sig at indeholde en forvirret Artikel, der indledtes med et Postulat om, at DE FRIE DANSKE ikke var frie, men havde London og Moskva over sig, men længere nede i Artiklen kom Hr. Kochs ulogiske Hjerne til den Opfattelse, at DE FRIE DANSKE var Folk, som London slet ikke vilde have noget at gøre med (!)

I Artiklen fandtes endvidere følgende bemærkelsesværdige Afsnit:

"DE FRIE DANSKE har med deres talrige Tilhængerskare i Danmark, der ledes af en velkendt Central i København af Folk, hvis Navne er almindelig bekendt, efterhaanden faaet Befolkningen - særlig de unge Mennesker - agiteret op i den Grad, at de betragter denne Dræbning af deres Landsmænd som en national Heltedåd." (Fremhævelsen Redaktionens)

Hvis denne Central var saa velkendt og de paagældende Folks Navne saa almindelig bekendt, tror vi, at DE FRIE DANSKEs Virksomhed forlængst havde været standt.

Mon ikke, Hr. Koch!

I en Omtale af de stedfundne Opkøb af Valgkort økrev "Førrederlandet": "Der maa have hersket en betydelig Nervøsitet i de samme Kredse over Valgets Udfald, naar den Slags Midler skal være nødvendige".
Ja, "Førrederlandet" maa jo vide det!

"DANSK SAMLING" OG "DE FRIE DANSKE"

Efter at vi havde udsendt vort Ekstranummer i Anledning af Valget, fremkom der fra "Dansk Samling" en Tryksag, hvori det bl.a. hed: "Men for Hr. Scavenius og for Hr. Thune Jacobsen maa det jo være en stor Triumf, at et Blad, der som DE FRIE DANSKE har Størsteparten af sin Redaktion siddende i samme Regerings Fængsler, støtter dem."

Hr. Arne Sørensen har saabenbart læst vort Ekstranummer som en vis Mand læser Biblen. Der stod nemlig:

"Hvor nødigt vi end anbefaler det, og hvor direkte ubehageligt det end vil være for mange danske Patrioter, saa er der den 23. Marts ingen Vej udenom at afgive sin Stemme - ikke for Scavenius-Regeringen - men for Samlingspartierne....."

Hvis Hr. Arne Sørensen nu paa Rigsdagen prøver at modsette sig Tyskerne, vil det gaa ham, som det er gaaet de danske Kommuniste, og vi tvivler paa, at han kan foretage sig ret meget imod vore Undertrykkere i Horserød. Et effektivt Arbejde mod Nazismen kan i Dag kun gøres "underjordisk", og det véd Hr. Arne Sørensen lige saa godt som vi. Derfor forstaar vi ikke hans Motivering for at ville ind paa Rigsdagen.

(fortsat fra Side 1)

Folketing, Mand, der havde Mod og Vilje til at sige NEJ til alle fremtidige tyske Krav. Valgdagens enorme Valgertal for Demokratiet og imod Nazismen maa da gøre det begribeligt for det nye Folketing, at Befolkningen fra nu af venter en fuldtone dansk Protest mod enhver fremtidig tysk Indblanding i danske Forhold, og et direkte NEJ til ethvert tysk Krav. Det danske Folk staar i Dag fuldt rustet til at drage Konsekvensen af et saadant Standpunkt. Valget den 23. Marts har ranket Ryggene. Kun godt det samme.

NY MILITÆR ORDLISTE

Til Hjælp for de, der følger de tyske Frontberetninger, bringer vi følgende Ordliste, ved hvis Hjælp selv de mest ukyndige paa militære Spørgsmaal har en Mulighed for at forstaa Beretningernes Indhold rigtigt: Afværgekampe - se Defensiv. Tilbagegang - se taktisk Manøvre. Defensiv - heldige Modangreb. Elastisk Krigsførelse - se Ryg. Forsvar, elastisk - Respektering af Fjendens Hensigter. Jernbaneknudepunkt - Sted som kun har Betydning for Fjenden. Kapitulation - foraldet Ord, som nu er blevet erstattet af "planmæssig Overgivelse". Multiplikation - Regnemetode, der benyttes ved Udregning af sænket Handelstonnage. Omgruppering - Tilpasning efter fjendtlig Fremrykning. Planmæssig Forflytning - hurtig March i Overensstemmelse med Fjendens Planer. Ryg - den Side, som verdes mod Fjenden ved elastisk Krigsførelse. Defensiv - se Afværgekampe. Taktisk Manøvre - se Tilbagegang. Tilbagetog - ukendt Ord. Ere - følger efter enhver Overgivelse; Overmagt - tidligere tilintetgjort fjendtlig Hær.

Vi klipper i et svensk Blad:

Efter det engelske Bombardement paa Burmeister & Wain har der været en meget stor Stigning i Sabotagevirksomheden i Danmark.

Bombardementet den 27. Januar har faaet Størstedelen af den danske Befolkning til at forstaa, at man fra Vestmagternes Side holder et vaagent Øje med de danske Industrier, som af en eller anden Grund arbejder for den tyske Krigsproduktion, og man venter en Indsats fra dansk Side. (Fremhævelsen Redaktionens)

Den 19/3 blev der foretaget Razzia ombord paa et tysk Skib ved Islands Brygge, hvor Krisepolitiet beslaglagde over 100 kg Fødevarer, Fedt, Flask, Pølser m.v., samt anholdt 11 Mand af Besætningen, alle Tyskere. Det undersøges nu, hvilke Handlenede det er, der paa denne mærkelige Maade fordeler vore Næringsmidler. Skulde det komme til vort Kundskab, hvem det drejer sig om, skal vi love at holde vore Læsere nærmere underrettet derom.

LIDT OM LUDVIG HOLBERG

Den danske Litteraturs Fader, Ludvig Holberg, havde et særdeles skarpt Blik for Mennesker og Nationer, og som den gode, danske, kloge og rettænkende Mand, han var vendte han hjem fra et Englandsophold fuld af Begejstring over Engländerne, deres Dygtighed, Retsind, Trosfrihed og Tolerance. Derimod kunde han slet ikke med Tyskland; hverken Litteraturen, Sproget eller Folket tiltalte ham. "Skrive andre Nationer zirlig, da skrive de Tyske grundig", siger han i sine Epistler. "Det tyske Sprog er i sig selv haardt og vanskeligt - thi ved det, at de skille de Ord ad, som Naturen har sammenføjet, og tage det forreste og sætte bagst, kan man ikke forstaa noget deraf, førend man kommer til Enden af Meningen".

Jo, jo - Fader Holberg var god nok! Derfor er det saa meget mere skammeligt, at hans traditionsrige Scene paa Kongens Nytorv føler sig foranlediget til at opføre et Propaganda-Makværk som "Baaen", der er forfattet af Tyskernes skrivende Lakaj par excellence Svend Borberg - Redaktør ved "Berlingske Tidende" (!) og en af de ledende Kræfter i den mærkværdige Dansk-Tyske Forening.

HISTORIEN GENTAG R SIG

Vi gør vore Læsere opmærksom paa, at Johannes Jørgensens gribende Bog "Klokke Roland" fra forrige Verdenskrig stadig kan faas i Boghandelen. Læs den - og De vil blive forbavset over de mange Lighedspunkter, der findes mellem Krigen 1914 - 18 og den nuværende. Dengang som nu blev Krigen paatvunget Tyskland, dengang som nu besatte Tyskland smaa fredelige Stater med hvem det havde Ikke-Angrebspagt for at "beskytte" dem mod dets Modstandere, og dengang, som nu, gik England - til umaadelig Forbavselse for Tyskland - i Krig bare for en Lap Papiers Skyld (just for a scrap of Paper!). Paa den ene Side den, som tror paa Ret og Ere som objektive, urokkelige Love, hvis Bud maa lydes, koste hvad det koste vil - og paa den anden Side den, der - som Bismarck allerede gjorde det - erklærer, at "Macht geht vor Recht", og at Egoismen er den højeste Lov.

SABOTAGE MOD ODENSE KASERNE

Eksercerhuset paa Odense Kaserne, der af Tyskerne blev brugt til Garage, blev den 23/3, Valgftenen, sprængt i Luften og alle de tyske Biler, ialt 20, brændte op. Brændvæsenet blev alarmeret til Fyns Forum, hvor Valget fandt Sted og Valgsedlerne opbevarede, og imedens brædet Ilden sig uhindret i Eksercerhuset. Der gik i den Anledning Rygter om, at der var erklæret Undtagelsestilstand i Odense, hvilket dog ikke passede.

Der er i den senere Tid kommet adskillige Faldskærmsagenter her til Landet, naaske for at forberede den anden Front. Vi erindrer om, at det er enhver Danskers Pligt at hjælpe dem paa enhver tænkelig Maade.

EN NAZI-POLITIMESTER

Slagelse Politistation havde et Radioapparat i Vagtlokalet, hvor Politipersonalet selvfølgelig lyttede til de engelske Nyhedsudsendelser.

Imidlertid forbød den stærkt nazistiske Politimester, Ove Jensen, Radioen, hvorefter Politiaassistent Thygesen for egen Regning anskaffede sig en Radio og anbragte denne paa sit Kontor, samt meddelte til alle, som var interesserede, at de kunde høre engelske Nyheder paa hans Kontor. Dette forbød den "flinke" Politimester ogsaa og indsendte samtidig en Klage til Justitsministeriet om; at han ønskede Politiaassistenten fjernet for Lydighedsnægtelse, samt fordi samme var indadst Tyskerhader, saaledes at han følte sig utryk over at have en saadan Assistent paa Stationen. Politiaassistent Thygesen har jo iøvrigt tidligere vist sig som et Mandfolk, idet han i sin Tid splittede en "Forsvæderkorps Danmark"-Demonstration, da de selv krævede at ville opretholde "Ro og Orden".

Politimester Ove Jensens Rygte er i Forvejen yderst slet fra hans private Idømmelse af Bøder til 5 Høngindbyggere for Udbredelse af Rygte om, at Politimesteren havde købt en halv Gris til sig selv. Bøderne var blevet lovet indbetalt til Danske Kvinders Beredskab, der endnu ikke har set en Øre af Beløbet.

APROPOS LUFTALARMER

Mange af Københavns Indbyggere har sikret i Marts Maaned syntes, at det maatte være unødvendigt med de mange Luftalarmer, især da man ofte hverken hørte Flyvemaskiner eller Skydning. At alle Luftalarmer ikke er helt nødvendige, viser Eksemplet: Næstved. Denne By havde sidste Aar kun een Luftalarm og i Aar slet ingen, selv om der samme Aftener har været Alarm baade i Korsør, Skelskør og Vordingborg. Aarsagen her til er, at Maglemølle Papirfabrik lider stort Tab, hvis den skal standse paa Grund af Luftalarm. En Papirmaskine kan nemlig ikke standses, uden at der bagefter bliver et stort og bekosteligt Rensningsarbejde, fordi Papirmassen tørrer fast i Maskinen. Det er almindeligt bekendt i Næstved, at det koster Papirfabriken 10.000 Kroner at standse Maskinerne.

Derfor er der ingen Luftalarm i Næstved!

VI BETALER.....

Alle Manufakturernes i Grundtvigs Hus er blevet sagt op til omgaaende Fraflytning, fordi Tyskerne skal bruge hele Huset til Telefoncentral. Det er en Katastrofe for Manufakturernes, da det er saa godt som umuligt at skaffe andre Lokaler i Øjeblikket. Det oplyses, at Lejen for Tyskernes Vedkommende andrager 250.000 Kroner aarlig. Hvem betaler??? Se Overskriften.

Ved et Stoppested stod nogle tyske Soldater paa Sporvognen, hvorpaa en Herre blandt Passagererne omgaaende bemærkede: "Ssss! ikke et Ord om de Sataner".

MAANEN ER SKJULT

John Steinbecks "Maanen er skjult" har nu haft Premiere paa "Blanche-Teatret" i Stockholm, og vi gengiver følgende Uddrag af Anmeldelserne:

"Hvad der rent tilsyneladende hænder i de tre Akter er, at Indledningens næsten idylliske Sejr forvandles til et stadig tristere og tydeligere Nederlag. De omsorgsfuldt udarbejdede Planer for Operationerne og Okkupationen led under een Kardinalfejls: De forudsatte noget saa naivt, som at en Invasionshær og et efterfølgende Udplyndringsregime kunde blive "populære" hos de besejrede og undertrykte. Den første passive Modstand forvandlede ved det først Repressalieskud til en voksende aktiv Modstand. Og naar denne Modstands første Repræsentant, den lille flinke Provinsborgmester føres ud for at skydes som Gidsel, saa kan han med Overbevisning forsikre sin bedste Ven om, at "Regningen skal betales". Han kan gøre Sokrates' Afskedstale til sin."

18/3. U.S.A.-meddeler i Dag, at Japan har mistet 2½ Million Mand i Kina i de 5 Aar, de nu har kæmpet der. Japan havde i 1938 104 Mill. Indbyggere og Kina 430 Mill., saa hvem kan mon bedst taale at miste saa meget Mandskab under en Krig, der endnu ikke er erklæret?

FILMEN I KRIGENS TJENESTE

Allerede under forrige Krig opdagede man Filmens Betydning og tog den i rigt Maal til Hjælp i Krigsarbejdet, og ogsaa i Dag er der Hausse i Krigsfilmene, og Propagandaen bankes ind ikke alene gennem UFA-Revyerne, men ogsaa i stor Udstrækning gennem Underholdningsfilmene. Tyskland var først paa Pletten, og en lang Række tyske Film siges at skulle have haft Krigen som Ramme. Men snart efter kom baade Amerika og England med, og i alle de Lande, der er saa lykkelige at maatte se angelsaksiske Film, fortrængte disse naturligvis hurtigt de tyske, dels fordi de nu engang er bedre, dels fordi Sympatien i saa godt som hele Verden nu engang er paa de Allieredes Side. Hollywood lavede en Film om Dunkerque og Bombeangrebene paa London - optaget paa Aastederne; den hedder "En Yankee rejser til London" og Tyrone Power har Hovedrollen. Ogsaa i den premierende Film "Mrs. Miniver", der har faaet hele 6 forskellige Præmier af det amerikanske Filmsakademi, gaar Dramaet i Dunkerque igen. Af andre amerikanske Film, der vises bl.a. i Sverige kan nævnes "Örneskadern", hvor Filmsheltene deltager i et Bombetogt mod den franske Kanalkyst, og Tyrone Power-Filmene "Över allt förnuft" efter Bogen "Men dette fremfor alt". Walt Disneys nyeste Film "Education to death" har for faa Dage siden haft Premiere i London. Med sine groteske Figurer viser Disney, hvorledes Opdragelsen i Tyskland systematisk gaar ud paa at kvæle enhver menneskelig Følelse. Englands Bidrag til Krigsfilmene hedder "Havet er vor Skæbne" af Noel Coward og skildrer Flaadens sejrige Kampe

SIDSTE NYT

Umiddelbart inden Redaktionens Slutning erfarer DE FRIE DANSKE:

Frits Clausen er blevet kaldt til Berlin for at gøre Rede for de 1,6 Mill. Kr., som de danske Nazister har haft Tilladelse til at have paa Værnemagtens Konto her i Landet.

Dommen over Professor Chievitz, Biblioteksdirektør Døssing m.fl. vil blive afsagt af Dommer Arthur Andersen omkring den 9. April.

Direktør C.C. Hansen, Frederikshavn, er blevet anholdt, sigtet for at have huset den paa Side 4 omtalte Faldskærmsagent. I samme Sag har Københavns Politid. den 2/4 paa Københavns Hovedbanegaard arresteret stud.theol. Bang Olsen.

Paa "Henstilling" fra tysk Side har Regeringen tilstaaet Medlemmer af Forræderkorpset Skattefrihed for saavel Kommunesom Statskat. I Forvejen faar deres Familier Husleje og 200 Kr. om Maanedn af den danske Statskæse. Saadan behandler Regeringen disse Landsforrædere, mens den samtidig fylder Fængslerne med gode danske Patrioter.

"Forræderlandet"s Berlin-Redaktør, Eithof Rolsted, der tidligere levede af at oversætte engelske og amerikanske Film, men som nu er glødende Nazist, opholder sig i disse Dage i København. Han har flere Steder oplyst, at endnu et eller to lige saa voldsomme Bombardementer paa Berlin, og der bliver Oprør! I Berlin har man erfaret, oplyser samme velinformerede Kilde, at der har været flere Revolter blandt Soldaterne paa Østfronten, men de er alle blevet slaat ned med haard Haand. Han fortæller ogsaa, at Brandvæsenet under Bombardementerne paa Berlin kun rykkede ud til alle offentlige Bygninger, mens de private fik Lov til at nedrænde til Grunden! og at der i München alene for øjeblikket findes 85.000 Husvilde som Følge af det store Bombardement fornylig. De er blevet tvangsindlogeret hos Folk, der har mere end eet Værelse til deres Disposition.

En hjemmelavet Brandmaskine blev forleden kastet ind af et Vindue til Nordjydsk Skjortefabrik, Jernbanegade 8, Aalborg. Firmaet syr tyske Uniformer. Der anrettedes nogen Skade.

Paa Det Hoffenbergske Etablissement har Kai Friis Møller udsendt en lille Bog "To Løver og andre Landsmænd" med Undertitlen "Småa Studier i Danskhed". Den er kun trykt i 750 Eksemplarer, og derfor allerede udsolgt. Den er ogsaa nok værd at læse.

"DEN BLAA BOG"

Kapelmester Axel Bendix, "Frascati", beder os oplyse, at det maa bero paa en Fejltagelse, naar han har været optaget i "Den blaa Bog" sammen med den meget tyskorienterede Direktør M.P. Devantier og den nazibegeistrede Inspektør Brokholm. Hr. Axel Bendix oplyser, at han aldrig nogensinde har interesseret sig for Politik, og han beder os lade denne Misdødelise gaa videre.

(fortsat)

Sven Ojen Andersen, Enighedsvvej 16 A, Charl. Udsender til sine Trosfæller Propagandamarkater imod de Allierede.

Afdelingschef C. Bekkewold "Berlingske Tidende", Bop.: Ved Lindevangen 16, Fax. 583. Nærer meget store tyske Sympatier og udtaler gerne sin uforbeholdne Begejstring for Hr. Hitler og hans saakaldte tredje Rige. Løjtnant Rich. Gustav Borgelin, Oberst i den estlandske Hær. Tysk Stikker. Sæde i Aarhus, hvor han spiller stor med Transithandel (Foregivende). Tjener herved efter Sigende store Penge. Pralhals, let at gennemskue, meget kvindekar. Upaalideligheden lyser ham ud af Øjnene.

Redaktør Vilh. Brochorst, Junggreenesvej 2, Damsø 1766. Er fantastisk engelsk-fjendtlig. Mangeaarig Haandlinger for det tyske og italienske Gesandtskab i Presse- og Propaganda-Spørgsmaal og er fremdeles en daglig Gæst i den herværende italienske Propagandaafdeling. Er af en Fejltagelse Medlem af Journalistforbundets Bestyrelse.

Kontorchef H. Chr. Kromann, "De Forenede Bryggerier", Bop.: Strandvej 431, Ordrup 4130. Skal passe paa ikke at blive altfor meget smittet af sin Kones fanatiske Nazi-Begejstring.

Godsejer Folmer Lüttichau, Rohden pr. Daa-gaard. Lakaj for Gunnar Larsen. Medlem af "Østrumsudvalget". 100% Opportunist i den øjeblikkelige Situation.

Toldkontrollør Hans Schmidt-Nielsen, Blytsvej 9, Gothab 6233. Ansat paa "General Motor"s Frilager i Aldersrogade. Medlem af Partiet. Fremsetter Trusler mod Personalet, hos "General Motors", som læser DE FRIE DANSKE.

Gudrun Petersen, Hvidkildevej 60. Angiver og Vidne mod Kammerater fra A/S Bordings Bogtrykkeri.

Overbetjent i Kriminalpolitiet Otto Loppenau Rasmussen, Falkoneralle 16, l., Vester 2449 y. Sterkt interesseret i og daglig Læser af "Forræderlandet". Lufter ved enhver Lejlighed sine nazistiske Synspunkter. Af Kollegerne kaldet "Rasmus Modsat".

Assurandør Henrik Tilling, c/o Henrik Laur-sen, Raadhuspladsen 45. Har modtaget et Brev fra den ovenfor nævnte Sven Ojen Andersen med de omtalte Propagandamarkater, og et Brev, der indledes med - Kære "Landsfor-ræder".

(fortsættes)

Paa Grund af et teknisk Uheld var en Del af vort sidste Nummer ikke saa smukt trykt. Vi haaber, at alle Eksemplarer denne Gang og fremtidig vil være hævet over Kritik.
Redaktionen.